Gloria Christi hominis est *finis intermedius*, idest sub Deo, secundum illud: «omnia enim vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem Dei» ⁵; «absit mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri *Iesu Christi*, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo» ⁶; «gloriamur *in Christo Iesu*» ⁷; «Apostoli ecclesiarum, gloria *Christi*» ⁸.

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 7. Denz. 799,

² *Prov.* 16,4.

³ *Apoc.* 1.8.

⁴ *Rom.* 9, 23.

Eph. 1, 5-6.

⁵ *Rom.* 15. 17.

Gal. 6. 14.

⁶ *Phil.* 3. 3.

⁷ // *Cor.* 8. 23.

Vita nostra aeterna est finis immediatus sen proximus gratiae, secundum illud: «Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam» «gratia Dei, vita aeterna, in Christo Iesu Domino nostro» 1 «ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitae aeternae» *

Causa *exemplaris prima* est ipsa *natura divina*, quam perse primo gratia imitatur eo quod per eam efficimur consortes divinae naturae^{4*}; *exemplaris vero secundaria* est *gratia Christi*, quia praedestinavit homines Deus «*conformes fieri imaginis Filii sui*, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus» ¹. Unde et Paulus dicebat ad Corinthios: «imitatores mei estote, *sicut et ego Christi*» ⁶; et Christus ipse Apostolis dicebat: «Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris» ⁷.

Remanet ergo considerare *causam eius efficientem*, quam inquit S. Doctor in hoc articulo. Qua in re sunt duo investiganda: primo, *ipsa* causa efficiens gratiae habitualis; secundo, *modus* quo gratiam causât, an scilicet per creationem vel per informationem seu educationem.

§1

DE IPSA CAUSA EFFICIENTI GRATIAE HABITUALIS

266. Causa efficiens est duplicis generis: alia, *proprie* dicta, quae dicitur causa efficiens *physica*; alia, *minus proprie* dicta, quae appellatur causa *moralis*, et huic generi reducitur causa *meritoria*, nam, ut docet S. Thomas, «meritum est causa praemii, non quidem per modum finalis causae -sic enim praemium magis est causa meriti-, sed magis *secundum re-*

1 Rom. 6, 22.

• Rom. 6, 23.

' Tit. 3, 7.

4 It Petr. 1,4.

' Rom. 8, 29

6 / Cor. 4, 16: 11, 1.

7 Mit. 11,29.

ductionem ad causatu efficietitem, in quantum meritum facit dignum praemio, et per hoc ad praemium disponit»

Consequenter videnda est tum causa efficiens physica gratiae habitualis, tum etiam causa moralis.

A. *De causa efficienti physica gratiae habitualis*

267. Causa efficiens physica est duplex: alia *principalis*, quae agit per virtutem propriae formae et cui assimilatur effectus; alia vero est *instrumentalis*, quae non agit per virtutem propriae formae neque ei assimilatur effectus, sed agit per virtutem emendicatam causae propriae et principalis, quae causam instrumentalem elevat et applicat ad operandum effectum suum instrumentaent, qui est effectus proprius causae principalis.

1. *De causa physica principali gratiae*

268. CONCLUSIO: *Causa propria et principalis gratiae est solus Deus.* Est propositio de *fide* catholica.

269. *Probat.* A) *Auctoritate*

a) *Ex auctoritate Ecclesiae.* Concilium Tridentinum expresse docet quod causa efficiens principalis gratiae -nam eam contradistinguit ab instrumentaent- est «*misericors Deus, qui gratuito abluit et sanctificat (I Cor. 6, 11), signans et ungens Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae (Eph. 1, 13-14)*»¹

Quae doctrina Ecclesiae saepius exprimitur *in Liturgia.* Ita super baptizandum orat sacerdos: «Aeternam ac iustissimam *pietatem* tuam deprecor, Domine Sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, auctor luminis et veritatis, super hunc famulum tuum, ut digneris cum illuminare lumine intelligentiae tuae, *munda eum et sanctifica*»³.

¹ S. Thomas, *De Veritate*, 29. 6.

² Concilium Tridentinum. Ses. 6. cap. 7. Denz. 799

³ *Rituale Romanum*, de baptismo, n. 9. edit. cit., p. 22.

Et post baptismum similiter orat: «Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te *regeneravit* ex aqua et Spiritu Sancto, qui te *dedit* tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te *liniat chrismate salutis* in eodem Christo Iesu Domino nostro *in vitam aeternam*» *.

Feria II ad Matutinas, in hymno, recitamus: «Nostra te conscientia -grave offensisse monstrat- quam *emundes*, supplicamus -ab omnibus piaculis-. Sz *renuis, quis tribuat -indulge, quia potens es-* te corde rogare mundo -fac nos, precamur Domine-».

Similiter, in festo Pentecostes, ad Laudes, dicimus: «Dudum sacrata pectora -*tua replesti gratia dimitte nunc peccamina-et da* quieta tempora».

Et in festo Inventionis Sanctae Crucis, ad Laudes: «Originale crimen necans in cruce -nos a privatis (personalibus), Christe, *munda* maculis humanitatem miseratus fragilem- per crucem sanctam lapsis dona veniam -*protege, salva, benedic, sanctifica-* populum cunctum crucis per signaculum -morbos *averte* corporis et animae- hoc contra signum nullum stet periculum».

270. b) *Ex auctoritate Sacrae Scripturae*. «Salvator non esi praeter me» †* «ego sum, *ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me*, et peccatorum tuorum non recordabor» «*quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu, qui solus es?*» 4. Quem in locum S. Thomas adnotat: «Sicuti autem de frigido facere calidum est eius quod per se calidum est, ita de immundo facere mundum est eius qui per se mundus est, et ideo subdit: none tu, qui solus es?, scilicet vere et per teipsum mundus. Puritas enim et munditia in solo Deo perfecte invenitur, in quo nec impuritas nec delectus aliquis esse potest; unde quidquid quocumque mo-

† *Ibidem*, n. 23, p. 26.

1 *Oseas*, 13, 4.

† *Isaias*, 43, 25.

4 *Job*. 14,4.

do mundum vel purum est, a Deo munditiam et puritatem habet»¹.

«Quis potest dimittere peccata *nisi solus Deus?*»² «quoniam quidem *unus est Deus, qui iustificat circumcissionem ex fide et praeputium per fidem*»³. Unde et in Psalmis dicitur: «gratiam et gloriam *dabit Dominus*»⁴. Quo in loco Augustinus enarrat: «quam gratiam nisi de qua ipse dixit: gratia Dei sum quod sum?; quam gloriam nisi de qua ipse dixit: superest mihi corona iustitiae?» \ Et est textus quem affert S. Doctor, hic, in Sed contra.

271. c) *Ex auctoritate Patrum*. Augustinus ait: «Neque per ipsum liberaremur unum mediatorem Dei et hominum, hominem lesu Christum, *nisi esset et Deus*»⁶; «quamvis autem Christus vitis non esset, nisi homo esset, tamen *istam gratiam palmitibus non praeberet, nisi etiam Deus esset*»⁷. «Potuit Apostolus dicere: imitatores mei estote sicut et ego Christi (I Cor. 10, 11), numquam tamen diceret: justificamini in me, sicut et ego sum iustificatus a Christo. Quoniam possunt esse et sunt et fuerunt multi iusti homines et imitandi, *iustus autem et justificans nemo nisi Christus*. Unde dicitur: credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam (Rom. 4, 5). Quisquis ergo ausus fuerit dicere: *iustifico te*, consequens est ut dicat etiam: *crede in me*. Quod nemo sanctorum recte dicere potuit nisi Sanctus Sanctorum: credite in Deum, et in me credite (Ioan. 14, 1); ut quia ipse iustificat impium, credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides ad iustitiam»⁸.

Imo et *ex hoc principio*, quod *solus Deus est auctor et causa principalis gratiae*, solent Patres divinitatem Spiritus Sanc-

¹ S. Thomas, *In Joh.*, cap. 14, Icci. 1, in line, edit Vives, t. 18, p. 93b.

² *Lac.* 5, 21.

³ *Roni.* 3, 30.

⁴ *Psahn.* 83, 12.

⁵ S. AUGUSTINUS, *In Psahn.* 83, 12, n. 16, ML 37, 1067.

⁶ S. Augustinus, *Enchiridion*, cap. 108, n. 28, ML 40, 283.

Tract. 82. *in Joaimem.* η. 3, ML 35, 1843.

De peccatorum meritis et remissione, Lib. I, cap. 14, n. 18, ML 44, 119.

ti contra pneumatomachos et divinitatem Christi contra nestorianos et divinitatem Verbi contra arianos probare et defendere.

Nam ex eo quod *Spiritus Sanctus* deificat iustos cosque adoptat in filios Dei, dando eis gratiam sanctificantem, sequitur quod sit verus Deus, quia solus Deus deificare potest et adoptare homines in filios Dei solus potest ille qui hereditatem seu gloriam naturaliter habet; quod solius Dei est.

Similiter, ex eo quod Christus *dedit* discipulis *Spiritum Sanctum*, sequitur quod Christus sil Deus, quia solus Deus potest *mittere* divinam personam; pariter, ex eo quod Christus *redemit nos* a peccatis nostris, sequitur eum esse verum Deum, secundum illud S. Leonis Magni: «Nisi esset *verus Deus, non afferret remedium*; nisi esset verus homo, non praeberet exemplum»¹. Quod argumentum ita evolvit Leo XIII: «Tali nos a ruina exitioque sempiterno, *nulla* usquam vis tanta erat quae *posset* erigere et vindicare. Id vero *Deus*, humanae naturae conditor, summe misericors praestitit per Unigenitum suum; cuius beneficio factum, ut homo in gradum nobilitatemque, unde exciderat, cum donorum locupletione ornatu sit restitutus»¹.

Quae argumenta Patrum afferri solent a theologis in tractatu de Trinitate et de Incarnatione, ad quos remittimus.

272. B) *Probatur ratione theologica*, desumpta ex consideratione aliarum trium causarum gratiae, nam quatuor genera causarum alicuius rei sunt ad invicem proportionata, ita ut ex una deduci possit alia.

a) *Ex consideratione proprii finis gratiae, cui immediate respondet propria efficiens eius*. Ille solus est propria causa efficiens gratiae qui ex propriis potest dare gloriam, quia gratia est arrhabo gloriae et gloria est proprius finis gratiae, ut ex

¹ S. Leo Magnus, *Sentio 371*, cap. 2, apud S. Thomam, III, 1 2.
Leo Kill, *Encyclica Divitium illud munus*, apud Cavallera, Thesaurus, n. 544

Paulo et Tridentino comperimus. Atqui solus Deus potest dare gloriam ex propriis, quia *soli Deo est connaturale videre et comprehendere seipsum*, in quo stat gloria seu beatitudo. Ergo solus Deus est propria et principalis causa gratiae.

b) *Ex consideratione propriae essentiae gratiae*, quae est *ipsa forma* gratiae, ideoque veluti formalis causa. Ille solus potest ex propriis causare participationem *formalem* deitatis, qui est Deus per essentiam, quia quod est per participationem tale causatur ab eo solo quod est tale per essentiam. Atqui gratia habitualis est participatio formalis deitatis, ut constat ex quaestione 10, articulo 3; solus autem Deus est Deus per essentiam, seu est ipsa sua deitas 1. Ergo solus Deus potest sicut propria causa efficiens producere gratiam habitualementem.

c) *Ex consideratione propriae causae quasi materialis in qua gratiae, quae est ipsa essentia animae*. Ille solus potest ex propriis causare efficienter gratiam qui ex propriis potest illabi in ipsam essentiam animae eamque ab interiori transmutare, quia per gratiam sanctificantem ipsa essentia animae interiori transmutatur ut deificetur, ut constat ex dictis supra, quaestione 10, articulo 4. Atqui solus Deus ex propriis potest illabi in ipsam essentiam animae eamque ab interiori transmutare, cum ipse solus possit interiori tangere voluntatem et intellectum², et quidem multo magis quando haec immutatio attingit ipsam essentiam animae, et maxime quando haec immutatio est supernaturalis, ut in praesenti accidit. Ergo solus Deus potest ex propriis esse causa efficiens gratiae.

Evidenter ergo constat solum Deum esse causam propriam et principalem gratiae habitualis. Ceterum, veritas huius conclusionis apparet ex tota quaestione 109.

¹ Ep/I. I, 14; Concilium Tridentinum, Ses. 6. cap 7, Denz 799.

² Cf. S. Thomam, I, 3. 3.

³ I, 105, art. 3 et 4.

2. De causa physica instrumenta gratiae

273. Causa instrumentalis est quae operatur effectum instrumentaent, qui est idem effectus causae principalis, non virtute propria, sed virtute participata ex causa principali. Et est duplex: alia, causa instrumentalis *coniuncta*, quando pertinet ad idem suppositum ad quod pertinet causa principalis; alia vero est *separata*, quando non pertinet ad idem suppositum causae principalis.

274. CONCLUSIO: *Causa physica instrumentalis coniuncta gratiae est humanitas Christi; causa vero physica instrumentalis separata eiusdem gratiae sunt sacramenta Novae Legis.*

275. *Probatur prima pars ex eo quod in anima Christi est gratia capitalis ex qua fit redundantia quaedam gratiae in ceteros homines qui sunt corpus eius. Humanitas ergo Christi, ut instrumentum divinitatis ei hypostatice unitum causare potest et de facto causât omnem gratiam in alios homines ab eo redemptos, quae quidem operatio est theandrica, sicut et operatio qua redemit nos.*

Unde argumentum: humanitas Christi, quatenus est instrumentum unitum divinitati, habet virtutem instrumentalem faciendi in creaturis omnes immutationes in finem proprium incarnationis, qui est homines liberare a peccato. Atqui immutatio animarum per gratiam sanctificantem est ordinabilis ad proprium finem incarnationis, quia per eam mundantur a peccato et restituuntur ad dignitatem ex qua per peccatum exciderant. Ergo humanitas Christi, ut est instrumentum coniunctum Verbo, habet virtutem causandi gratiam in anima 1*.

Quod si *post iustificationem* humanitas Christi iugiter influit gratiam actualem in animas sanctas; ergo etiam influit *ante iustificationem*, et ut iustificentur. Unde Concilium Tri-

1 111,13,2.

1 Ci. III. 8. 1 et 2; 13.2; 19. 1 ad 1

dentinum: «Ille ipse Christus Iesus tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites *in ipsos iustificatos* iugiter virtutem influit»¹. Et ipse Christus dicebat: «Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, *habet vitam aeternam*, et ego resuscitabo eum in novissimo die»

276. *Secunda pars* expresse docetur a Concilio Tridentino, quando ait quod causa instrumentalis gratiae primae, qua iustificatur homo ex Adam nascens filius irae, «est sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli umquam contingit iustificatio»². «Et postea docet cetera sacramenta Novae Legis gratiam conferre ex opere operato non ponentibus obicem»⁴.

Sunt ergo sacramenta causa instrumentalis separata gratiae, ut uberius explicatur in tractatu de Sacramentis, III, 62. 1-4.

B. De causa efficiendi morali gratiae habitualis

277. Causa efficiens moralis est quae aliquid operatur *per modum meriti*, vel etiam quae *exterius suggerit* aut *suaedet*, ut causa efficiens physica operetur. Inter quas haec est differentia, quod causa meritoria tangit meritorie *ipsum effectum*, dum causa *suassoria* solum *exterius* proponit signa effectus.

1. De causa efficiendi meritoria gratiae habitualis

278. Loquimur proprie de causa meritoria *primae gratiae habitualis*, non vero de causa meritoria augmenti gratiae vel etiam gloriae: nam de hac secunda erit sermo in quaestione 114.

1 Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 16. Denz. 809. Ioan. 6. 55.

2 Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 7. Denz. 799.

4 Concilium Tridentinum, Ses. 7, can. 6-8. Denz. 849-851.

279. CONCLUSIO: *Causa meritoria principalis gratiae est Christus homo; causa meritoria secundaria est Beata Virgo.*

280. *Probatur prima pars.* Constat ex Concilio Tridentino docente quod causa meritoria gratiae est «dilectissimus Unigenitus suus, Dominus noster Iesus Christus, qui, cum essemus inimici (Rom. 5, 10), propter nimiam caritatem qua dilexit nos (Eph. 2, 4), sua santissima *passione* in ligno crucis nobis iustificationem *meruit* et pro nobis Deo Patri satisfacit» Unde «si quis dixerit homines sine Christi iustitia, perquam nobis *meruit*, justificari... A.S.»²

Quod quidem meritum Christi est *universale* pro omnibus hominibus et pro omnibus gratiis, et quidem *de condigno secundum totum rigorem iustitiae*, ut explicatur in tractatu de Incarnatione 3.

281. *Secunda pars* docetur a S. Pio X his verbis: «Maria de congruo meruit quod Christus de condigno» 4.

Quia ergo Christus est causa meritoria principalis gratiae, dicendum est quod Beata Virgo est causa *secundaria et subordinata!* eiusdem, quatenus vis merendi competit Beatae Virgini ex unione ad Christum et ex derivatione a Christo. Et hoc eodem titulo dicitur *Mediatrix universalis* gratiarum, sed sub Christo Iesu. At haec tractare ex professo pertinet ad III Partem.

2. De causa efficiens suassoria gratiae habitualis

282. Causa efficiens *suassoria* gratiae est quae *exterius suadet gratiam* Dei sive per verba sive per signa sive per facta.

Et hoc modo *angeli custodes* persuadent exterius, hoc est, extra ipsum intellectum et voluntatem, in quos non possunt

¹ Concilium Tridentinum, Sess. 6, cap. 7, Denz. 799.

² *Ibidem*, can. 10, Denz. 820.

³ Cf. S. Thomam, III, 19. 3 et 4; 26; 48. 1.

⁴ S. PIUS X, Encylica. *Ad diem dium*, die 2 februarii 1904, apud Biit r e·mie u x, *De meditatione universali*, p. 39.

directe agere, licet possint in sensus interiores, fidem et alias virtutes, et sic se habent veluti ministri exteriores gratiae.

Similiter, *apostoli et praedicatores* exterius praesentantes veritates fidei easque suadentes; item, et illi qui veritatem divinam persuadent per miracula vel alia facta ordinis supernaturalis.

Isti ergo omnes se habent veluti *ministri gratiae exterioris*, quae non est causa adaequata ipsius gratiae interioris. Non tamen proprie loquendo sunt causae physicae, quia non influunt in ipsam animam interius, sed *solum exterius et per modum obiecti vel finis*. Unde S. Thomas optime scribit: «Auditus non est causa *sufficiens* fidei, quod patet ex hoc quod multi audiunt qui non credunt, sed *causa fidei est ille qui facit credentem assentire his quae dicuntur*. Non autem ad assentiendum cogitur aliqua necessitate rationis, sed voluntate; et ideo homo exterius annuntians non causal fidem, sed Deus, qui solus voluntatem mutare potest. Causai autem fidem in credente inclinando voluntatem et illuminando intellectum fidei, ut non repugnet his quae a praedicatore proponuntur: praedicator autem se habet sicut *disponens exterius ad fidem*»¹.

§n

DE MODO QUO CAUSATUR GRATIA HABITUALIS

283. Consequenter videndus est modus quo causatur vel producitur gratia habitualis. «Est enim -inquit S. Doctor- *duplex modus causandi*: unus quidem quo aliquid fit *praesupposito altero*, et hoc modo dicitur fieri aliquid *per informationem*, quia illud quod posterius advenit se habet ad id quod praesupponebatur *per modum formae*; alio modo, causatur aliquid *nullo praesupposito*, et hoc modo dicitur aliquid fieri *per creationem*»

¹ S. Thomas, *De Veritate*. 27. 3 ad 12. Cf. Concilium Vaticanum I Ses 3, c. 3, Denz. 1790-1791.

S. Thomas, *hi librum de causis*, lect. 18. edit. Vives, t. 26, p. 554.

Quae divisio modi causandi est immediata et adaequata, cum fiat per sic et non, seu per negationem causae materialis aut per positionem eius; et quidem modus causandi aliquid ex alio praesupposito quasi materia dicitur *generatio* vel *transformatio* vel *eductio*; modus vero causandi aliquid ex nihilo seu ex nullo praesupposito veluti materia vel subiecto dicitur *creatio*.

Quaestio ergo est an gratia habitualis causetur efficienter per creationem vel per informationem seu educationem.

284. Hac in re est *duplex positio fundamentalis* inter theologos. Iuxta *antiquiores theologos ante S. Thomam*, gratia et virtutes infusae procedunt a Deo *per creationem*, neque sacramenta proprie loquendo causant *ipsam* gratiam, sed vel solum *significant* eam, vel ad plus causant *dispositionem* quandam ad gratiam, quae a solo Deo *exclusive* produceretur. Ita Guilelmus Alvernus licet in De universo 2, mitius loquatur de creatione gratiae; et clare S. Bonaventura 3; S. Thomas umquam docuit gratiam creari, tamen in prioribus operibus solum videtur admittere causalitatem sacramentorum quantum ad dispositionem ad gratiam, non vero quantum ad ipsam gratiam. Sed *post S. Thomam* sat multi theologo docuerunt creationem gratiae, ut HERNICUS Gandavensis, RICHARDUS de Mediavilla, DUNS Scotus, DURANDUS, AUREOLUS, et ex ipsis thomistis PALUDANUS, CAPREOLUS, DIDACUS de Deza et CAIETANUS iunior, ut ostendit LAURENT, O.P. 4; quibus postea accedunt FERRARIENSIS, CONRADUS Koellin et DOMINICUS de Soto. Hodie etiam, post Billot, sat multi eiusdem tendendae redeunt ad Capreolum, negata tamen causalitate physica pro sacramentis et humanitate Christi respectu gratiae, et solum

Guilelmus Alvernus, *De baptismo*, cap. I, edit. cit. p. 400a; *De poenitentia*, cap. 9. pp. 449-450.

* *De universo*, cap. 14. pp. 808-809.

3 S. Bonaventura, *IVSent.*, dist. 17, P. 1, an. 2, q. 1. ad 3, edit. cit., t. IV, p. 426.

4 Laurenti O.P., *De causalité sacramentaire d'après le Commentaire de Cajétan sur les Sentences*, apud «Revue des Sciences Phil. et Théol.» janvier 1931, pp. 77-82.

admissa causalitate quadam, quam ipsi vocant «intentionalem». Imo fatetur Caietanus esse commune dictum veluti axiomaticum quod gratia creatur. Et Nicolaus de Dinkelsbiikl (t 1433) asserit: «Ipsa enim *secundum omnes* a solo Deo *creatur... et creando infunditur*» 2.

285. *Caietanus* ergo putat productionem gratiae esse modum causandi *sui generis*, qui *nec sit proprie loquendo creatio*, eo quod per productionem seu infusionem gratiae «homo fit gratus ex aliquo, scilicet ex homine non grato» 3 cum sit "mutatio animae de non grata in gratam Deo" 4; *neque etiam generatio*, "quia non educitur de potentia subiecti nec datur ex meritis" 5. Admittit ergo Caietanus quod in productione gratiae creatio «aliquo modo immiscetur» 6.7 Qui etiam in Commentariis suis super Epistolas Pauli observat quod gratia fidei appellatur nova creatura, «quia *gratia fidei creatur*, utpote quae non educitur de potentiae materiae, sed fit *ex nihilo*» «quia ut christiani, *sumus creati* factura Dei, tamquam *ex nihilo* producti in tali esse» 8.

Et notat quod inde debemus discere cohibere linguam, quia proprie loquendo gratia «nec fit, nec corrumpitur, nec creatur nec annihilatur..., sed *secundum ipsam, homo creatur in tali esse*» 9.10

Attamen *postea recognoscit* quod S. Thomas distinguit productionem gratiae contra creationem, «quia *ex impio* fit iustus et quia in adultis *cooperatur* motus liberi arbitrii. Quod pro tanto notandum dixerim, *ut non gratiam creari apud Auctoris doctrinam confirmem*» 10. Et articulo sequenti,

1 Caietanus, *In III*, 62, 1, n. 6.

2 Cf. Riviere, *Iustificatio*, apud «Dici. Théol. Cath.». VIII, 2, coi. 2111.

3 Caietanus, *In I-II*, 112.2.

4 *In IU*. 62, 1, n. 6.

5 *In I-II*. 112,2.

6 *In HI*. 62, I, n. 6.

7 *In H Cor*. 5, 17. edit, cit., t. 5. p. 171a.

* *In Eph.*, 2, 10. *Ibidem*, p. 227a.

9 *In I-II*, 110. 1.

10 *In I-II*, 113.9.

nn. 4-5, aequivalenter concedit quod gratia educitur supernaturaliter de potentia obedienciali animae, quatenus anima secundum essentiam suam est imago Dei.

Est ergo *alia positio post Caietanum valde communis in omnibus scholis*, quod scilicet gratia non producitur per creationem, sed *per educationem supernaturalem ex potentia obedienciali animae*. Quam doctrinam defendunt Medina ¹, Suarez ²; Ioannes a Sancto Thoma \ Salmanticenses ³, et alii multi.

286. *De vera mente S. Thomae saepius disputatum est*, et recenter eum iuxta expositionem Caietani explicare conatus est Tuybaerts ⁴, haud scio tamen an feliciter.

Crederim ergo quod in opere S. Thomae oportet distinguere *duo momenta*, scilicet opus S. Thomae *iunioris* et opus S. Thomae *senioris*.

287. Invenit itaque veluti axioma receptum apud theologos quod *gratia Dei creatur*, eo quod *recreatio animae rationalis per gratiam respondere debet creationi eius per naturam*. Examinans autem hanc formulam, concedit gratiam creari, non tamen sensu pleno et perfecto, quia est de genere accidentis, sed *reductive*, quia non educitur de potentia subiecti, sed desuper venit per infusionem a Deo; e contra, anima rationalis, cum sit de genere substantiae, creatur *proprie* loquendo. Sed salvata differentia inter substantiam et accidens, quae viget inter animam rationalem et gratiam, *ambae creantur*: quia sicut anima rationalis non est *in* potentia materiae neque est *ab* ea educibilis, licet creetur *in* ea iam disposita, ita gratia non est in potentia animae neque est ab ea

¹ B. Medina, *In I-II*, 112, 2, ad primum arg., p. 82Ib.

² F. Suarez, *De Gratia*, lib. 8. cap. 2, nn. 8-13, t. 9, pp. 315-317.

³ Ioannes a Sancto Thoma, *In I P.* disp. 18, art. 3, n. 2 et 10, edit, cit., Coloniae 1711. t. 111, pp. 255-256, 259.

⁴ Salmanticenses, *De Gratia*, disp. 8, dub. 2, § 1.1. 10, pp. 276-279.

Tuybaerts, *Utrum S. Thomas causalitatem sacramentorum respectu gratiae mere dispositivam umquam docuerit*, apud «Angelicum», april-iunio 1931. pp. 149-186.

educibilis, quamvis creetur in ea iam disposita ad iustificationem. *Analogice* ergo recreatio animae respondet creationi eius. Et inde est quod ambae dicuntur advenire subiectis earum *per infusionem*, idest *ab extra*, non ab intra, sicut formae quae generantur vel educuntur de potentia subiecti; anima *proprie* creatur et *proprie* infunditur corpori; gratia *reductive* creatur et *proprie* infunditur animae.

Haec est substantia doctrinae eius in locis sequentibus:

/ *Sent.* dist. 14, q. 3; dist. 17, q. 2, art. 2, in fine corporis, ubi ex una parte habetur parallelismus inter productionem gratiae et productionem animae rationalis (dist. 14); ex alia vero ponitur oppositio inter productionem virtutum acquiratarum *per educationem*, et productionem gratiae *per infusionem* (dist. 17).

// *Sent.*, dist. 26, art. 2 concedit quod gratia, cum corrumpitur, *in nihillum* redit (ad 5), concedit etiam quod recreatio animae creationi respondet (corp, et art. 1 ad 4), et quod non causatur ex principiis subiecti in quo recipitur, licet *receptibilitas* gratiae seu *habilitas* recipiendi gratiam semper naturaliter sequatur animam humanam (ad 2).

IVSent. dist. 5, q. 1, art. 2; dist. 17, q. 1, art. 5, q1a. 1 ad 1, concedit etiam simpliciter quod recreatio creationi respondet, licet iustificationem contradistinguat *a creatione*.

In *De Veritate*, q. 27, art. 3 ad 9, notat differentiam inter animam (= formam accidentalem) quoad creari *proprie* vel *reductive* tantum; id quod magis sublineat adhuc articulo 4 ad 15, licet in q. 28, art. 7, arg. 4 sed contra retineat: «Gratia *creando* infunditur et infundendo creatur». *Inde ergo a De Veritate S. Doctor analogiam inter creationem et recreationem animae minuere conatur insistendo maxime in earum diversitate.*

Et cum quidam theologi acciperent creationem gratiae *in sensu proprio* dicentes quod Deus «mentem nostram iustificando format *creatione proprie accepta*, nam gratia per creationem dicitur esse», quia non habet causam in subiecto, sicut formae naturales, respondet S. Doctor quod haec sola ratio non sufficit ad creationem *proprie* dictam, quae debet esse rei subsistentis; attamen potest et debet dici creatio *re-*

ductive: «infusio gratiae *accedit* ad rationem *creationis*» (*De Potentia*, q. 3, art. 8, obi. 3 et ad 3; cf. *ibidem* ad 4 et ad 5).

Et hac de causa in operibus illis affirmat sacramenta Novae Legis esse causas instrumentales gratiae, non tamen perfectivas seu attingentes ipsam gratiam, sed *dispositivas*, eo fere modo quo parentes disponunt organismum humanum ad animam rationalem quam solus Deus immediate creat *

288. At in *Summa Theologiae* consummatur evolutio, distinguens clare inter creationem *improprie* dictam, in *sensu iuridico vel morali*, «secundum quod creari dicuntur ea quae *in melius reformantur*, ut cum dicitur aliquis creari in Episcopum» 1* vel secundum quod *in novo* esse constituuntur ex *nihilo morali*, idest *ex nullis meritis* vel dispositionibus naturalibus \ et ita dicimur creati in Christo Iesu, quasi ex nihilo gratiae in esse gratiae 45 et creationem *proprie* dictam, in sensu *physico*, pro productione *totius* esse rei *nullo praesupposito subiecto* seu ex nihilo sui et subiecti \ Et in hoc sensu *contradistinguit simpliciter* productionem gratiae seu iustificationem a creatione 6, et affirmat quod anima, quatenus est intellectualis naturae et imago Dei, *naturaliter* est capax gratiae 7* requirit etiam *dispositionem* ad gratiam in adultis 8, et tamen affirmat humanitatem Christi et sacramenta causare instrumentaliter *ipsam gratiam* 9; docuerat autem in I, 45, 5, nullum instrumentum dari posse in creatione. Postea etiam, II-II, 24, 10, docet peccatum mortale *efficienter* corrumpere caritatem, et ideo *negat quod annihiletur* proprie loquendo.

r-3

1 Cf. *IV Sent.* dist. 5, q. 1, ari. 2 in corpore.

2 I, 45. 1 ad 1.

3 t-II, 110, 2 ad 3.

4 *In Psalm. 50*, n. 6, edit. cit. t. 18, p. 547b.

5 1,45,1.

e 1-11,113.9.

7 1-11,113,10.

• 1-11,112,2.

I II 112, 2 ad 1 et 2, ubi sermo est de productione ipsius gratiae, non de productione dispositionis ad gratiam, de qua in duobus articulis sequentibus.

Sed praesertim conceptis verbis docet S. Thomas in *De Virtutibus*, q. I, art. 10 ad 13, quod virtutes infusae educuntur supernaturaliter a Deo de potentia obedientiali animae, ergo idem dicendum est de ipsa gratia. «In anima -inquit- est aliquid in potentia quod natum est reduci in actum ab agente connaturali, et hoc modo sunt in potentia in ipsa virtutes acquisitae; alio modo, aliquid est *in potentia in anima quod non est natum educi in actum nisi per virtutem divinam, et sic sunt in potentia in anima virtutes infusae*».

289. Et haec explicatio est *omnino conformis cum doctrina revelata in Scripturis et cum documentis Ecclesiae*.

290. a) *In Scripturis* quidem gratia appellatur *creatio*, secundum illud: «cor mundum *crea* in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis» dicitur etiam quod per gratiam Dei sumus «in Christo *nova creatura*»²; «*creati* in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium, sed *nova creatura*» \ Propter quod Paulus monet ephesios: «renovamini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum *creatus* est in iustitia et sanctitate veritatis»⁴.

Sed *haec non urgent*. *Primo* quidem, quia ex usu biblico verbi *creare* in Vulgata non sequitur quod debeat sumi in sensu tecnico metaphysico veluti productio alicuius secundum totum suum esse, nullo praesupposito subiecto; unde et in Vulgata legimus quod «Deus *creavit* cete grandia»¹, et quod «hominem *creavit*... masculum et foeminam *creavit* eos»⁶; et tamen ex praeiacente materia formati sunt, ut ibidem describitur. *Secundo*, quia Paulus usus est verbo «*creare*» *in sensu vulgari apud graecos*, ubi non significat productionem ex ni-

¹ *Psalm.* 50. 12.

² *U Cor.* 5. 17.

³ *Gal.* 6. 15.

⁴ *Eph.* 4,23-24.

⁵ *Gen.* 1,21.

⁶ *Gen.* 5, 1-2.

hilo, sed *effectiōnem vel efformationem quamcumque, specialiter struere domum*; et similiter *apud latinos*, ubi sumitur etiam in sensu morali et iuridico creandi magistratus. Unde Augustinus observat quod «creare» et «facere» aut *synonima* sunt, quia haec verba «si ex consuetudine consideremus locutionis humanae, et fieri et creari non solum filii quos de semetipso quisque generat, verum etiam magistratus dicuntur atque urbes et quaecumquae alia quae non exeunt de gignente, sed *forinsecus fiunt*», aut, *si aliqua differentia est assignanda*, «multo accomodatius sic acciperentur haec verba ut intelligeremus id *fleri* quod, si non fieret, *omnino non esset: creari* autem *ex eo quod erat* condi aliquid vel constitui, sicut diximus *creari* magistratus atque urbes, nam et illi ex iis qui iam homines erant, constituuntur in honoribus, cum magistratus creantur; et ligna et lapides quibus construuntur urbes, utique iam erant, sed nondum illam rerum *faciem*, quam videmus in urbibus, quodam ordine et compositione venerant, quod, cum fit, *creari* urbes dicuntur.

Quod enim graeci appellant *κτι ειν*, hoc nostri aliquando *creare*, aliquando *constituere*, aliquando *condere* interpretantur, quod *saepissime* idem significat in illis litteris quod est *facere*; nam et *fecit* Deus hominem ad imaginem Dei, et Deus *creavit* hominem inextermabilem (Sap. 2, 23), legimus; et, si aliquando *cum aliqua differentia* dicitur, hoc rectius potest interesse quod dixi, ut *facere* sit quod omnino non erat (= significatio technica verbi *creare* apud theologos); *creare* autem ex eo quod iam erat, *ordinando*, aliquid constituere (= id quod modo dicimus *efformare* vel *efficere*: ex alio aliquid *facere* vel *formare*)»

Et alibi: «Idem est *condere* quod *creare*, quamquam in latinae linguae consuetudine dicatur aliquando *creare* pro eo quod est *gignere*, sed graeca discernit. Hoc dicimus *creaturam* quod illi *κτισμα* vel *κτισιν* vocant; et cum sine ambigui-

late loqui volumus, non dicimus creare sed *condere* ¹. Et vere κτιζειν, ex radice κτι, litteraliter significat struere, et inde construere domos aut urbes, et consequenter magistratus vel alias auctoritates urbis constituere.

Et in hoc sensu accipiebat Paulus verbum «creare», nam alibi hanc creationem vocat «*induere Iesum Christum*» ²; *ae-dificationem seu constructionem* Dei in Christo *efformationem* in Christo ⁴*

Sed praesertim eam appellat renovationem, regenerationem in Christo Iesu ³, *renascendam* ^{6,7} *nativitatem* ex Deo ⁵, *filiationem* ex Deo ⁸. Atqui haec omnia secundum germanam vim verborum contradistinguuntur a creatione in ipso texto sacro, uti apparet ex capitulo primo evangelii secundum Iohannem. Non ergo Scriptura sumebat verbum «creare» in significatione technica theologica, sed prout erat in usu apud homines, ita tamen ut conceptus eius compleatur per alios ubi indicatur *productio intima filiationis vel generationis*.

Attamen, quia ex Sacris litteris constat gratiam a Deo nobis dari *nullis meritis praecedentibus* ^{9,10} deo moraliter *ex nihilo meriti et iuris*, sed ex pura misericordia, accepimus gratiam a Deo. Et sic productio gratiae non est *proprie et physice* loquendo creatio, bene vero *metaphorice* et in sensu *moralis vel iuridico*.

291. b) *Concilia etiam Ecclesiae* describunt iustificationem, non sicut creationem, sed sicut regenerationem, renovationem, translationem hominis ex vetustate primi Adae in novitatem Secundi Adae, Christi Iesu ¹¹ et *informantem* ani-

¹ *De fide et symbolo*, cap. 4, n. 5, ML 40, 184.

² *Rom.* 13, 14; *Gal.* 3, 27; *Eph.* 4, 24; *Col.* 3, 10. 12.

³ *1 Cor.* 3, 9.

⁴ *Gal.* 4, 19.

⁵ *Eph.* 4, 23; *Tit.* 3, 25; *1 Petr.* 1, 3; 2, 2; *1 Cor.* 4, 15.

⁶ *Ioh.* 3, 5; *1 Petr.* 1, 23.

⁷ *Ioh.* 1, 13.

* *Ioh.* 1, 12 et aliis locis saepissime supra citatis.

⁸ *Rom.* 3, 24; 9, 11-20.

¹⁰ CONCILII M. TRIDENTINI M., Ses. 6. cap. 7. Denz. 800

main iusti'. Productio ergo eius est per educationem formae accidentalis ut *inhaereat* subiecto et *informet* ipsum; nam quale est *esse*, tale est *fieri seu produci*.

Praeterea, ex doctrina catholica, justificatio per gratiam habitualement intelligitur veluti *elevatio* hominis ad consortium divinae naturae seu ad dignitatem filiorum Dei (= per gratiam habitualement *elevantem*); aut veluti *sanatio* naturae vulneratae per peccatum originale vel actuale; aut etiam ut *resurrectio* a morte peccati et tenebrarum ad vitam caritatis et fidei vivae (= per gratiam *habitualement* sanantem seu medicinalem). Atqui haec omnia contradistinguuntur a creatione, quia *necessario* supponunt subiectum elevandum, sanandum vel resuscitandum, cum tamen de *primario* conceptu creationis sit *nullum* praesupponere subiectum. Justificatio ergo non est creatio. Et propter hoc *in Sacris litteris et in doctrina Ecclesiae* accurate distinguitur creatio hominis ab eius elevatione et ab eius redemptione et ab eius resurrectione per sacramentum poenitentiae, sicut etiam *finalis resurrexio corporum non erit creatio*, licet sit nova vivificatio, quia idem erit corpus quod morte cecidit et quod postea resurget.

292. c) *Accedit etiam ratio theologica.*

1) Creatio est productio rei ex nihilo sui et subiecti. Atqui iustificatio per gratiam habitualement non est productio gratiae ex nihilo sui et subiecti, quia licet sit ex nihilo gratiae et meriti vel exigentiae positivae ad gratiam, non tamen est ex nihilo subiecti, sed e contra praesupponitur subiectum iustificandum, quod est homo secundum animam suam: quod autem sit productio *ex nihilo subiecti* est differentia *specifica* creationis a ceteris productionibus. Hac ergo deficiente, deficit et ipsa species creationis. Unde impossibile est dicere quod gratia creetur.

2) In creatione non datur mutatio subiecti de privatione ad formam vel de contraria forma ad contrariam formam,

quia creatio non est motus. Atqui iustificatio est mutatio vel motus de privatione iustitiae seu gratiae ad iustitiam, per gratiam elevantem; vel de contraria iniustitia ad iustitiam seu gratiam, per gratiam sanantem, ut patebit infra quaestione 113, articulo 1. Ergo impossibile est dicere quod iustificatio sit creatio. Unde et Concilia distinguunt *exordium seu initium* justificationis, *prosequutionem* per magis proximam dispositionem, ac finaliter *consummationem* eius

3) Denique, *ita* se habet gratia habitualis ad essentiam animae et virtutes infusae ad eius potentias, *sicut* gratia actualis ad easdem potentias hominis operantes opera salutaria. Atqui ipsae potentiae hominis vitaliter exercent opera salutaria et meritoria, in quo natura concurrat cum gratia. Ergo similiter et ipsamet natura animae secundum entitatem suam subjective et quasi materialiter concurrat ad productionem gratiae. Et hoc est quod vult dicere famosum verbum Augustini contraponentis creationem iustificationi: «qui creavit te sine te, non iustificabit te sine te» 1*

Et eadem actione divina qua producit gratia veluti terminus primarius et immediatus, comproducentur virtutes infusae veluti terminus secundarius, quae ideo dici debent *coinfusae* gratiae, sicut potentiae dicuntur *concreatae* animae, quia eadem actione qua anima creatur, producentur etiam potentiae eius. Cum quo tamen stat quod sicut potentiae animae naturaliter resultant ab anima per quamdam emanationem necessariam, sicut color ex luce, et quidem physice, et non solum moraliter et mere exigitive, ita etiam virtutes infusae fluunt a gratia habituali per quamdam emanationem seu resultantiam naturalem et physicam, et non mere moraliter et exigitive, ut vult Suarez. Quod quidem docet expresse S. Thomas, et cum eo plerique theologorum 4

1 Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 5-7, Denz. 797-800.

2 S. Augustinus. *Sentio 169*, cap. 11. n. 13, ML 38, 923.

3 Suarez, *De Gratia*, lib. 6. cap. 13. nn. 20-21. t. 9, pp. 82-83.

4 S. Thomas, // *Sent.*, dist. 26. art. 4; I-II, l 10. 4 ad 1; III, 6, 2; et aliis locis.

§iii

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

293. *Obiectio prima.* Christus non solum est Deus, sed et homo. Atqui «gratia et veritas per Iesum Christum facta est». Ergo gratia et veritas non solum efficitur seu producitur per Deum, sed et per hominem, et sic non solus Deus est causa efficiens gratiae.

294. *Respondetur. Concedo mai. et min., sed distingo conclusionem:* Gratia non solum efficitur per Deum, sed et per hominem, eodem titulo et modo causandi, *nego*; diverso titulo et modo causandi, *concedo*.

Revera, Christus *ut Deus* causal gratiam ut Auctor gratiae ideoque ut causa propria et principalis eius, *ut homo* vero seu ratione humanae naturae assumptae a persona Verbi in unitatem personae, causal gratiam ut causa instrumentalis, causalitate physica, et ut causa principalis meritoria, causalitate morali, ut explicatum est.

295. *Obiectio secunda.* Sacramenta Novae Legis sunt verae causae gratiae. Atqui haec sacramenta sunt quid creatum. Ergo non solus Deus, sed etiam creaturae sunt verae causae gratiae.

296. *Respondetur. Distinguo mai.:* Sacramenta Novae Legis sunt verae causae gratiae, principales et propriae, *nego*; instrumentales, et quidem separatae et subordinatae humanitati Christi, quae est causa instrumentalis coniuncta, *concedo*.

Concedo min, et distingo conclusionem: Non solus Deus est causa gratiae, propria et principalis, *nego*; instrumentalis vel meritoria, *concedo*.

297. *Obiectio tertia.* Angeli purgant et illuminant angelos inferiores et homines. Atqui istae illuminationes et purgatio-

nes sunt gratiae quaedam Ergo angeli causant gratiam, et non solus Deus.

298. *Respondetur. Distinguo niai.:* Angeli purgant et illuminant angelos inferiores et homines, purgatione et illuminatione exteriori et naturali, *concedo*; purgatione et illuminatione interiori et supernaturali, *subdistinguo*: supernaturali, virtute propria, *nego*; ut ministri Dei et quidem exterius tantum, *concedo*.

Contradistinguo min. et nego consequens et consequentiam. Solutio patet ex dictis.

Art. 2.-Utrum requiratur aliqua praeparatio sive dispositio ad gratiam ex parte hominis

299. Magis clare proponit S. Doctor quaestionem in distributione articulorum, ubi inquit «utrum requiratur aliqua dispositio ad gratiam *ex parte recipientis ipsam*, per actum liberi arbitrii».

Constat ergo quod gratia causatur principaliter a Deo et instrumentaliter ab humanitate Christi et a Sacramentis Novae Legis. Sed quia gratia non facit subiectum suum, sed supponit ipsum, ut dictum est, et aliunde non omnes homines de facto gratiam recipiunt, quaeritur an necessaria sit aliqua dispositio vel praeparatio ad gratiam; ordinarie enim causatio per informationem exigit dispositionem ex parte subiecti.

Ut igitur ordinate procedamus, duo sunt consideranda: primo, *de ipso facto* dispositionis seu praeparationis ad gratiam ex parte hominis recipientis ipsam; secundo, *de propria causa* efficienti huius dispositionis.

§1

DE IPSA DISPOSITIONE VEL PRAEPARATIONE AD GRATIAM SECUNDUM SE

300. Hac in re duo quaerenda sunt: primo, *existentia* alicuius praeparationis vel dispositionis ad gratiam, ex parte hominis recipientis, secundo *natura vel essentia* huius dispo-

sitionis vel praeparationis, an scilicet sit moralis vel physica, et in quo proprie generaliter consistat. Haec enim duo necessario determinanda sunt, antequam inquiramus propriam causam eius efficientem, quae directe cadit sub hac quaestione.

A. *De existentia alicuius dispositionis ad gratiam*

301. Contra Protestantes, qui negabant quamcumque dispositionem ad iustificationem, Concilium Tridentinum docet quod pro iustificatione adultorum sibi consciorum -ut excludantur parvuli et perpetuo amentes, qui non habent usum rationis aut liberi arbitrii- requiritur omnino aliqua dispositio vel praeparatio ad gratiam habitualement recipiendam

Sacrae litterae saepius hoc idem docent: «*Praeparate corda vestra Domino*»¹; «*praeparare in occursum Dei tui*»²; «*hominis est animam praeparare*»³ «*cor hominis disponit viam suam*» «*convertimini ad me, et ego convertar ad vos*»⁴; «*poenitentiam agite, appropinquavit enim in vos regnum Dei*»⁵; «*facite fructus dignos poenitentiae*»⁶. Munus etiam S. Ioannis Baptistae fuit «*parare viam Domini*»; et quod dicitur de toto populo Israel, extendi potest ad singulas animas.

302. *Ratio theologica* id etiam suadet. Gratia habitualis se habet ad animam sicut forma accidentalis ad subiectum, idest ut forma secunda ad materiam secundam, cum gratia habitualis sit qualitas, ut patet ex dictis quaestione 110, articulo 2. Atqui forma accidentalis non recipitur nisi in subiecto disposito seu coadaptato ad eam recipiendam, sicut gene-

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, caps. 5-6, Denz. 797-798; can. 4. Denz. 814; Ses. 14, cap. 4. Denz. 898; Concilium Vaticanum I, Ses. 3, cap. 3, Denz. 1791.

² *I Rea.* 7.3.

³ *Amos*, 3, 12.

⁴ *Prov.* 16, 1.

⁵ *thid.* v. 9.

⁶ *Zach.* 1, 3.

⁷ *Mtt.* 14. 2; 4, 17.

• *Mtt.* 3, 8.

raliter «nulla forma potest esse nisi in materia disposita», propter mutuam causalitatem causae formalis et materialis. Ergo gratia habitualis non recipitur nisi in anima disposita seu praeparata.

303. *Confirmatur.* Ordo gratiae conformatur ordini naturae. Atqui in ordine naturae tum physico tum psychologico et morali, forma exigit materiam vel subiectum proportionatum seu dispositum; sicut videmus quod anima rationalis non recipitur nisi in corpore organico adaptato, et habitus intellectuales non informant intellectum nisi bene dispositum, et idem dic de habitibus moralibus. Ergo similiter in ordine gratiae, qui non destruit naturam, sed eam perficit secundum modum suum. Et hac de causa Deus voluit quod obsequium fidei esset rationale et quod justificatio non esset sine nobis volentibus.

B. *De natura vel essentia dispositionis ad gratiam*

304. Haec autem dispositio non potest esse ordinis naturalis, ut volebant pelagiani et semipelagiani, quos impugnavi-
mus supra, quaestione 109, art. 6, sed necessario debet esse *supernaturalis*, non quidem moralis seu meritoria, quia ante justificationem nullum potest esse meritum, docente Concilio Tridentino: «gratis autem iustificari ideo dicimur, quia *nihil eorum quae iustificationem praecedunt*, sive fides sive opera, *ipsam iustificationis gratiam promeretur*: si enim gratia, iam non ex operibus, alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia iam non est gratia» ergo *physica*, idest psychologico-moralis, quae consistit in actibus salutaribus intellectus et voluntatis erga Deum et contra peccata, ut describuntur in Concilio eodem 1, et videbimus quaestione sequenti, cum explicabimus processum ipsius justificationis.

| Concilium Tridentinum, Ses. 6. c. 8. Denz. SOI.
Ibidem. Denz. 798.

Haec ergo dispositio physica et realis supernaturalis debet esse et *negativa*, per detestationem peccati, quae est remotio prohibentis justificationem; et *positiva*, per motum accessus ad ipsum Deum; et quidem tunc, sive sit *remota*, ut motus fidei informis, sive *proxima*, ut motus spei et initium motus caritatis; sive denique *ultima*, ut motus verae caritatis, qui est revera motus contritionis: et haec dispositio est quae maxime essentialis est, et quae semper requiritur. S. Thomas appellat dispositiones inadaequatas, tum negativas tum positivas, dispositionem *imperfectam*; ultimam vero vocat dispositionem *perfectam*

Accidit autem quod istae dispositiones normaliter et successive fiant -iuxta communes leges humanae psychologiae- aut quod repente et miraculose, absque temporis et actuum successione, neglectis legibus psychologiae humanae; semper enim requiritur dispositio perfecta et positiva quae ultima dicitur, et ideo aliae non ita necessariae sunt. Unde et ab eis in suo proprio et particulari processu absolute et miraculose praescindi potest. Sed de his uberius in quaestione sequenti.

§ II

DE PROPRIA CAUSA EFFICIENTI DISPOSITIONIS AD GRATIAM

305. Dictum est modo quod haec dispositio ad gratiam ex parte hominis consistit in actibus vel motibus salutaribus, tum recessus a peccato, tum accessus ad Deum justificantem. Quaerere ergo propriam causam efficientem huius dispositionis idem est ac investigare propriam causam efficientem horum actuum vel motuum salutarium.

Iam vero constat quod causa *prima et principalis* horum actuum salutarium, est gratia actualis operans et quodammodo cooperans, vel melius gratia actualis excitans et adjuvans, ut Fridentinum docet², nam ex hac gratia *praeveniente*

¹ S. Thomas, 1-11, 112. 2 ad 1.

² (Cf. Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 7, Denz. 797)

sumitur ipsius justificationis *exordium*; ut causa vero *subordinate et secunda*, est ipsum liberum arbitrium hominis, hoc est, intellectus practicus et voluntas, quod a Deo motum et excitatum cooperatur ad hanc dispositionem libere eliciendo actum consensus ad Deum excitantem et vocantem ¹. Isti autem actus sunt vitales, et ideo procedere debent sicut a causa efficienti, ab ipsis humanis facultatibus, non quidem secundum vires naturales, secundum quas impotentes sunt radicaliter ad eliciendos actus intrinsece salutares, sed secundum vires supernaturales gratiae actualis sanantis et interius elevantis et efficaciter applicantis seu moventis.

Et quia in causis non est procedere in infinitum, dicendum est hanc gratiam actualem esse primo et per se dispositivam ad gratiam habitualement; sed ad hanc gratiam actualem non requiritur ulterius alia dispositio ex parte hominis, cum omnis vera dispositio procedat ex eadem, ut dictum est quaestione 109, articulo 6. Et secundum hoc dicitur in Sacris litteris: «converte nos, Domine, ad te, et convertemur» ², et quod a Domino gressus hominis diriguntur ³.

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

306. *Obiectio prima.* Quod repugnat ipsi gratuitati gratiae habitualis non requiritur ad iustificacionem. Atqui dispositio ad gratiam repugnat gratuitati gratiae, quia haec dispositio est per opera salutaria et quod datur ex operibus est praemium seu merces, non pura gratia. Ergo dispositio ad gratiam non requiritur ad justificationem.

307. *Respondentur. Concedo mai.; nego min. et conclusionem.*

Tota acquivocatio venit ex eo quod obiiciens non distinguit opera salutaria ab operibus meritoriis: opera supernatu-

¹ *Ibidem*, can. 4. Denz 814.

² *Thren.* 5, 21.

³ *Psalm.* 36, 23.

ralia peracta ex gratia actuali ante iustificationem sunt mere salutaria, quia praeparant seu ducunt ad salutem; non autem sunt plene salutaria, quia non dant ipsam salutem neque meritoria sunt gloriae (Cf. responsionem S. Thomae, quae alio modo rem distinguit, sed hoc explicatu difficilius ostendetur quaestione sequenti).

308. *Obiectio secunda.* Progredi in peccato consummando non est praeparatio ad gratiam. Atqui quandoque datur gratia progredienti in peccato consummando et dum est in ipso peccato peragendo, ut patet in Apostolo Paulo. Ergo nulla requiritur dispositio ad gratiam, cum quandoque detur sine illa, imo et contra illam.

309. *Respondetur. Concedo niai.; distingo min.:* Quandoque datur gratia progredienti in peccato consummando, et non repente et miraculose praeparato ad gratiam, *nego*; et non successive et normaliter praeparato ad gratiam, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, Deus, cum sit agens infinitae virtutis, non indiget sequi semper vias ordinarias psychologiae humanae, sed quandoque potest subito causare dispositionem ad gratiam et ipsam gratiam, ut patet in casu Pauli.

310. *Obiectio tertia,* quae est instantia praecedentis. Agens infinitae virtutis non indiget dispositione ad causandam formam, ut patet in creatione. Atqui Deus est agens infinitae virtutis. Ergo non indiget dispositione ad causandam formam gratiae.

311. *Respondetur. Distinguo mai.:* Non indiget dispositione, quando non datur subiectum disponendum, ut in creatione, *concedo*; quando datur subiectum disponendum, ut in iustificatione, *subdistinguo*: non indiget dispositione causata ab alio agente, *concedo*; causata a seipso, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam. Neque est indigentia seu necessitas propter se, sed propter conditionem rei causandae.

Art. 3.-Utrum necessario detur gratia se praeparanti ad gratiam, vel facienti quod in se est

312. Consequenter in hoc articulo, postquam consideravit dispositionem secundum se et ex parte principii disponentis, considerat eam per comparisonem ad terminum seu formam introducendam, quae est ipsa gratia habitualis iustificans, et hoc est idem ac considerare *efficacitatem* eius relate ad gratiam consequendam per modum *exigentiae* cuiusdam, licet non per modum *efficientiae*. Et quia causa propria et adaequata est ad quam *de necessitate* sequitur effectus, ideo quaerit «an haec dispositio ad gratiam sit *necessitas* ad gratiam» (distinctio articolorum), ita ut gratia *necessario* detur a Deo veluti rigore *postulata* ex tali dispositione.

Et quia se praeparare ad gratiam idem est ac facere quod in se est, ut constat ex dictis supra, quaestione 109, articulo 6, ideo quaestio est utrum facienti quod in se est Deus necessario det gratiam suam.

Et vere necesse erat hunc ad aspectum dispositionis considerare, qui est ad aspectus formalis et potissimus, cum dispositio natura sua videatur ordinata ad formam.

De origine huius formulae *facienti quod in se es Deus non denegat gratiam*, quaedam diximus ad articulum 6 quaestions 109. Superest ergo videre germanum sensum eius. Et quia non eodem sensu intelligitur axioma a diversis theologis, claritatis et obiectivatis causa considerabimus: primo, germanum sensum eius apud S. Thomam; secundo, examinabimus interpretationem quam alii theologo dare solent, specialiter molinistae.

§1

DE SENSO AXIOMATIS «FACIENTI QUOD IN SE EST DEUS NON DENEGAT GRATIAM», APUD SANCTUM THOMAM

313. Quia facere quod in se est idem est ac se praeparare seu disponere ad gratiam, secundum diversum conceptum dispositionis ad gratiam erit diversus conceptus vel sensus qui huic axiomati tribuitur.

Ergo S. Thomas *iunior*, qui admisit hominem posse per vires naturae se praeparare ad gratiam, ut vidimus praedicto loco, consequenter debebat intelligere axioma illud in hoc sensu: «facienti quod in se est viribus naturae cum concursu naturali Dei, Deus non denegat gratiam». Qui sensus, cum saltem semipelagianus sit, statim derelictus et impugnatus est ab ipso S. Doctore.

Itaque S. Thomas *senior* nullam admittit dispositionem solius naturae ad gratiam, sed omnem dispositionem ad gratiam docet esse ex gratia.

Et quidem, eo ipso quod *sola natura* non potest se disponere ad gratiam -quia inter naturam et gratiam non est proportio ordinis- negavit ad gratiam actualem dari aut requiri aliquam dispositionem ex parte liberi arbitrii ', sed solum posuit requiri dispositionem ad gratiam habitualement vel sanctificantem, de qua sola inquit in tota hac quaestione in qua sumus.

314. Consequenter *sensus axiomatis* apud S. Thomam seniore, maxime in hoc loco, non est: facienti quod in se est viribus naturae, Deus non denegat gratiam actualem (= sensus positive reprobatus a S. Thoma); neque facienti quod in se est viribus gratiae actualis, Deus non denegat gratiam actualem (= sensus absurdus et tautologicus), sed unice sensus eius est: facienti quod in se est viribus gratiae actualis, Deus non denegat gratiam habitualement seu homini se praepa-

ranti ad gratiam habitualement ex gratia actuali, Deus non denegat gratiam habitualement.

Et quidem veritas axiomatis huius debet esse *universalis*, ita ut *semper et infallibiliter* facienti quod in se est viribus gratiae actualis, Deus non denegat gratiam habitualement. Hoc est enim proprium axiomatum, habere universalem veritatem et valorem principii universalis habere.

315. Hoc ergo dato ex praecedenti quaestione 109, articulo 6, et ex articulo praecedenti, totus articulus praesens versatur circa *fundamentum* huius veritatis seu *circa radicem et causam propriae connexionis infallibilis* inter praeparationem ad gratiam ex gratia actuali et inter collationem gratiae habitualis a Deo.

Atqui ratio et causa connexionis huius universalis et necessariae non potest quaeri nisi vel in ipsamet *natura* dispositionis aut praeparationis ad gratiam habitualement vel in *causa efficiendi* talis dispositionis vel praeparationis, ut vel leviter consideranti apparet. Necesse est ergo videre quaenam ex his sit vera radix huius connexionis universalis. Iam vero constat radicem hanc *non posse consistere in ipsamet natura talis dispositionis ut dispositio est*; quia etiam in ordine naturali causarum physicarum mera dispositio, *nisi sit ultima*, non de necessitate exigit et postulat formam; hic autem *non est sermo de dispositione ultima et perfecta*, quae elicitive procedit ab ipsa forma et est simul tempore cum ipsa forma, sed solum de dispositione *imperfecta vel inadaequata*, plus minusve proxima vel remota, negativa vel positiva. Ergo ex propria natura dispositionis ad iustificationem non sequitur nec sequi potest necessario et semper iustificationis forma¹.

Ergo propria radix consistere debet *in causa efficiendi huius dispositionis*. Sed haec causa efficiens est duplex, ut articulo praecedenti dictum est, scilicet una *propria et principalis*, quae est Deus ipse supernaturaliter praemovens li-

¹ MI. 112, 3 ad 3.

bcrum arbitrium ad actus salutes disponentes ad iustificationem; alia vero, *secunda et subordinate*, et est ipsamet potentia liberi arbitrii elevata et applicata libere ad eliciendos vel exercendos istos actus salutes.

Atqui haec connexio seu veritas universalis *nequit provenire sicut ex propria et adaequata causa ex potentia liberi arbitrii eliciente hos actus*: quia si haec potentia consideratur *in sua propria natura*, non habet vim eliciendi hos actus, qui sunt intrinsece supematurales, dum ipsa est pure naturalis; sin vero consideratur *ut sanata et elevata et applicata ex gratia actuali excitanti et adiuvante*, tunc tota eius virtualitas resolvitur in gratiam actualem, a qua eam participat; et ideo necesse est concludere quod propria radix huius connexionis est propria et adaequata causa eiusdem dispositionis, quae est ipsamet gratia actualis.

Ergo propria radix et causa veritatis huius axiomatis consistit in ipsa gratia actuali, seu in Deo movente supernaturaliter per suam gratiam, ut ait S. Thomas.

Et quia Deus non cogit liberum arbitrium, sed interius tangit ipsum ut voluntarie velit, et operetur, ideo haec necessitas ex causa efficiendi *non est absoluta seu intrinseca*, sed *extrinseca*, nempe *ex causa efficiendi* -nam necessitas absoluta vel intrinseca provenit ex causis intrinsecis-, seu hypothetica; non tamen coactionis, sed *infallibilitatis*.

316. Attamen constat quod non semper ex omni gratia actuali neque ex omni dispositione ad gratiam habitualem necessario et infallibiliter confertur a Deo gratia sanctificans, v. gr., ex gratia mere sufficienti. Ut ergo haec infallibilitas et universalitas detur, gratia actualis eam fundans debet esse *gratia infallibiliter et semper operans seu consequens suum effectum, et haec est gratia efficax*. Causa ergo propria, et radix seu fundamentum est *voluntas Dei consequens tangens et movens cor hominis per suam gratiam efficacem*, secundum illud: «*omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me*» ,

una cum illo: «*nemo* potest venire ad me nisi Pater, qui misit me, *traxerit* eum»¹, ut indicetur efficacia divinae tractionis et suavitas eius qui *veniens* trahitur.

Itaque, sensus axiomatis verus et profundus, apud S. Thomam, est iste: facienti quod in se est *viribus gratiae actualis efficacis*, Deus non denegat gratiam habitualem, vel: se praeparanti ad gratiam habitualem ex gratia actuali efficaci praeveniente, Deus non denegat ipsam gratiam habitualem. Quia revera, haec gratia efficax infallibiliter facit quod homo perveniat ex dispositione remota et imperfecta *usque ad ipsam dispositionem ultimam et perfectam*, quae habetur per actum contritionis aut caritatis; quia dispositione data, simul tempore et infallibiliter et semper Deus dat gratiam. Tota ergo radix et causa connexionis inter praeparationem ad gratiam habitualem et ipsam infusionem gratiae, venit ex Deo, qui voluntate absoluta seu consequenti vult seu intendit aliquem gratis iustificare, et consequenter praemovet ipsum gratia actuali efficaci ut se praeparet adaequate ad gratiam habitualem, «quia intentio Dei (absoluta et consequens) deficere non potest»²; qua dispositione obtenta, cum primo evadit ultima, statim et connaturaliter confertur gratia habitualis.

Haec est profunda et verissima et catholica interpretatio huius celebris axiomatis tradita a S. Thoma seniore.

317. Et hoc eodem sensu intelligebat axioma S. Bonaventura: «Liberum arbitrium -inquit- numquam assurgit nec ad cognoscendam gratiam neque ad petendam, nisi aliquo modo a sursum excitetur per aliquod donum gratiae gratis datae (= gratiae actualis, secundum terminologiam S. Bonaventurae)... Tenendum est igitur quod liberum arbitrium, si excitetur per aliquod donum gratiae gratis datae (= gratiae actualis), potest ad gratiam gratum facientem se de congruo disponere; si autem omni tali numere contingat ipsum destitui, numquam posset ad illam disponi»³.